



2020年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2020年5月7日

上場会社名 株式会社 ニッセイ

上場取引所 東 名

コード番号 6271 URL <http://www.nissei-gtr.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長谷川友之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 阿部正英

TEL 0566-92-1151

定時株主総会開催予定日 2020年6月18日

配当支払開始予定日

2020年5月29日

有価証券報告書提出予定日 2020年6月18日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	16,570	14.3	131	81.7	113	84.7	399	23.3
2019年3月期	19,336	1.2	718	26.0	745	39.7	520	57.1

(注) 包括利益 2020年3月期 78百万円 (%) 2019年3月期 192百万円 (84.5%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	14.39		0.9	0.3	0.8
2019年3月期	18.75		1.2	1.6	3.7

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 百万円 2019年3月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	44,342	42,110	95.0	1,518.54
2019年3月期	45,584	42,855	94.0	1,545.38

(参考) 自己資本 2020年3月期 42,110百万円 2019年3月期 42,855百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	2,111	1,072	684	8,620
2019年3月期	1,974	2,043	688	6,173

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期		12.00		12.00	24.00	665	128.0	1.5
2020年3月期		12.00		12.00	24.00	665	166.8	1.6
2021年3月期(予想)								

(注) 現時点では2021年3月期の配当予想は未定であります。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響や経済動向等を踏まえた合理的な算定が現段階では困難であることから未定としております。業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに開示いたします。

なお、詳細につきましては、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期	29,194,673 株	2019年3月期	29,194,673 株
期末自己株式数	2020年3月期	1,463,972 株	2019年3月期	1,463,626 株
期中平均株式数	2020年3月期	27,730,925 株	2019年3月期	27,731,170 株

(参考)個別業績の概要

2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	16,184	14.2	62	88.7	55	90.7	344	10.3
2019年3月期	18,865	1.9	552	30.9	592	42.7	384	62.1

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	12.43	
2019年3月期	13.86	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2020年3月期	44,056		41,864		95.0		1,509.67	
2019年3月期	45,263		42,582		94.1		1,535.55	

(参考) 自己資本 2020年3月期 41,864百万円 2019年3月期 42,582百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

2020年5月7日(木)に当社ウェブサイトに掲載する予定であります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(会計方針の変更)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14
4. 補足情報	15

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、消費税率引き上げや天候不順による経済の下振れの影響を受け、さらに新型コロナウイルス感染症の影響により、期末にかけて大幅に下押しされ、厳しい状況にありました。設備投資は、おおむね横ばいとなっているものの、企業収益は、多くの産業で新型コロナウイルス感染症の影響を受け始めました。

一方、米国経済は企業収益や雇用環境の改善を受けて着実な回復が続き、中国及び韓国経済は、貿易通商問題の長期化や新型コロナウイルス感染症の影響等により景気が減速しました。

このような状況の中、当社グループにおきましては、米中貿易通商問題の影響を受けた、国内における設備投資需要の減退により大幅な減収となりました。

その結果、当連結会計年度の売上高は、16,570百万円（前連結会計年度比14.3%減）となりました。

利益面におきましては、営業利益は売上減少に伴う粗利益の減少により131百万円（同81.7%減）、経常利益は113百万円（同84.7%減）となりました。また、親会社株主に帰属する当期純利益は保有株式の売却益により399百万円（同23.3%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

減速機

国内売上は米中貿易通商問題に加え、新型コロナウイルス感染症の影響を受け、製造業全般で設備投資を手控える動きが広がり、主力製品の売上が低迷した結果、9,407百万円（同12.9%減）となりました。また、海外売上は米国・アジア向けの売上が減少したことにより、3,042百万円（同19.6%減）となり、減速機合計は12,449百万円（同14.7%減）となりました。

利益面におきましては、売上減少に伴う粗利益の減少により、セグメント利益は257百万円（同51.2%減）となりました。

歯車

国内売上は自動車用及びロボット用歯車の減少により3,804百万円（同13.9%減）となりました。海外売上は、ロボット用歯車の減少により164百万円（同11.2%減）となり、歯車合計は3,968百万円（同13.8%減）となりました。

利益面におきましては、売上の減少に伴う粗利益の減少により、セグメント損失は226百万円（前年同四半期はセグメント利益100百万円）となりました。

不動産賃貸

愛知県名古屋市内に賃貸マンション2棟を運営しております。売上高は151百万円（同4.8%増）、セグメント利益は100百万円（同11.3%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末における流動資産は23,071百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,406百万円増加いたしました。これは主にグループ預け金が4,689百万円減少したものの、現金及び預金が7,135百万円増加したことによるものであります。固定資産は21,270百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,648百万円減少いたしました。これは主に投資有価証券が有価証券への振替により3,793百万円減少したことによるものであります。

この結果総資産は44,342百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,242百万円減少いたしました。

(負債)

当連結会計年度末における流動負債は2,141百万円となり、前連結会計年度末に比べ415百万円減少いたしました。これは主に未払金が197百万円、賞与引当金が103百万円減少したことによるものであります。固定負債は89百万円となり、前連結会計年度末に比べ82百万円減少いたしました。

この結果負債合計は2,231百万円となり、前連結会計年度末に比べ497百万円減少いたしました。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産合計は42,110百万円となり、前連結会計年度末に比べ744百万円減少いたしました。これは主に親会社株主に帰属する当期純利益399百万円の計上の一方で、剰余金の配当665百万円したこと、また保有株式の売却によりその他有価証券評価差額金が399百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は95.0%（前連結会計年度94.0%）となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、投資有価証券の取得による支出が3,431百万円あったものの、税金等調整前当期純利益が507百万円（前連結会計年度比26.6%減）、有価証券の売却及び償還による収入が5,002百万円あったことにより、前連結会計年度末に比べ2,446百万円増加し、当連結会計年度末には8,620百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は2,111百万円（同6.9%増）となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益507百万円、減価償却費1,671百万円、投資有価証券売却益△405百万円、売上債権の減少487百万円等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果得られた資金は1,072百万円（前連結会計年度は2,043百万円の使用）となりました。これは主に、有価証券の売却及び償還による収入5,002百万円、投資有価証券の取得による支出3,431百万円、有形固定資産の取得による支出903百万円等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は684百万円（前連結会計年度比0.7%減）となりました。これは主に、配当金の支払額665百万円等によるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の経済見通しにつきましては、国内及び欧米で新型コロナウイルス感染拡大が続いており、その影響や経済活動の正常化時期が見通せないため、先行きは非常に不透明感の強い状況にあります。

このような環境の中、業績予想の合理的な算定が现阶段では困難であることから、2021年3月期の業績予想を未定とさせていただきます、今後予想が可能な段階で速やかに開示いたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達必要性が乏しいため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,488	8,623
グループ預け金	4,689	-
受取手形及び売掛金	3,666	3,261
電子記録債権	1,188	1,092
有価証券	5,013	6,598
製品	364	361
仕掛品	2,169	2,159
原材料及び貯蔵品	1,034	907
その他	51	68
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	19,665	23,071
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,996	5,615
機械装置及び運搬具(純額)	4,875	4,429
土地	2,853	2,902
リース資産(純額)	11	2
建設仮勘定	140	66
その他(純額)	212	187
有形固定資産合計	14,090	13,204
無形固定資産	488	350
投資その他の資産		
投資有価証券	9,775	5,982
退職給付に係る資産	122	95
繰延税金資産	0	166
事業保険積立金	1,408	1,437
その他	33	33
投資その他の資産合計	11,340	7,715
固定資産合計	25,919	21,270
資産合計	45,584	44,342

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	727	644
リース債務	10	7
未払金	303	106
未払費用	565	503
未払法人税等	153	130
賞与引当金	604	500
役員賞与引当金	28	13
その他	163	236
流動負債合計	2,557	2,141
固定負債		
リース債務	2	1
繰延税金負債	4	0
退職給付に係る負債	81	81
その他	83	6
固定負債合計	172	89
負債合計	2,729	2,231
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,475	3,475
資本剰余金	2,575	2,575
利益剰余金	37,205	36,939
自己株式	△1,287	△1,287
株主資本合計	41,969	41,703
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	665	266
繰延ヘッジ損益	0	2
為替換算調整勘定	204	143
退職給付に係る調整累計額	14	△5
その他の包括利益累計額合計	885	407
純資産合計	42,855	42,110
負債純資産合計	45,584	44,342

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	19,336	16,570
売上原価	14,670	12,960
売上総利益	4,666	3,610
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	443	402
従業員給料及び賞与	1,061	982
賞与引当金繰入額	152	100
役員賞与引当金繰入額	28	13
退職給付費用	33	34
福利厚生費	249	235
減価償却費	274	265
試験研究費	575	510
その他	1,127	934
販売費及び一般管理費合計	3,948	3,478
営業利益	718	131
営業外収益		
受取利息	40	33
受取配当金	25	26
物品売却益	68	34
その他	24	12
営業外収益合計	159	107
営業外費用		
支払利息	0	0
売上割引	79	70
為替差損	44	52
その他	7	2
営業外費用合計	132	125
経常利益	745	113
特別利益		
固定資産売却益	1	5
投資有価証券売却益	—	405
特別利益合計	1	410
特別損失		
固定資産売却損	0	—
減損損失	27	—
固定資産除却損	28	11
投資有価証券評価損	—	4
特別損失合計	56	16
税金等調整前当期純利益	691	507
法人税、住民税及び事業税	133	99
法人税等調整額	37	9
法人税等合計	171	108
当期純利益	520	399
親会社株主に帰属する当期純利益	520	399

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	520	399
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△302	△399
繰延ヘッジ損益	△1	2
為替換算調整勘定	△18	△60
退職給付に係る調整額	△5	△20
その他の包括利益合計	△328	△478
包括利益	192	△78
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	192	△78
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,475	2,575	37,351	△1,286	42,115
当期変動額					
剰余金の配当			△665		△665
親会社株主に帰属する当期純利益			520		520
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					-
当期変動額合計	-	-	△145	△0	△145
当期末残高	3,475	2,575	37,205	△1,287	41,969

	その他の包括利益累計額				
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計
当期首残高	968	1	223	19	1,213
当期変動額					
剰余金の配当					
親会社株主に帰属する当期純利益					
自己株式の取得					
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△302	△1	△18	△5	△328
当期変動額合計	△302	△1	△18	△5	△328
当期末残高	665	0	204	14	885

	純資産合計
当期首残高	43,328
当期変動額	
剰余金の配当	△665
親会社株主に帰属する当期純利益	520
自己株式の取得	△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△328
当期変動額合計	△473
当期末残高	42,855

当連結会計年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,475	2,575	37,205	△1,287	41,969
当期変動額					
剰余金の配当			△665		△665
親会社株主に帰属する当期純利益			399		399
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					-
当期変動額合計	-	-	△266	△0	△266
当期末残高	3,475	2,575	36,939	△1,287	41,703

	その他の包括利益累計額				
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計
当期首残高	665	0	204	14	885
当期変動額					
剰余金の配当					
親会社株主に帰属する当期純利益					
自己株式の取得					
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	△399	2	△60	△20	△478
当期変動額合計	△399	2	△60	△20	△478
当期末残高	266	2	143	△5	407

	純資産合計
当期首残高	42,855
当期変動額	
剰余金の配当	△665
親会社株主に帰属する当期純利益	399
自己株式の取得	△0
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	△478
当期変動額合計	△744
当期末残高	42,110

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	691	507
減価償却費	1,851	1,671
減損損失	27	—
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△71	△103
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	7	△15
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△3	△0
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	4	0
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△95	△2
受取利息及び受取配当金	△66	△60
支払利息	0	0
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△405
固定資産売却損益 (△は益)	△1	△5
固定資産除却損	28	11
売上債権の増減額 (△は増加)	379	487
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△553	124
仕入債務の増減額 (△は減少)	△56	△69
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	10	△18
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△47	△97
未払消費税等の増減額 (△は減少)	20	95
その他	33	35
小計	2,159	2,155
利息及び配当金の受取額	87	76
利息の支払額	△0	△0
法人税等の支払額	△272	△121
法人税等の還付額	—	1
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,974	2,111
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	—	△99
有価証券の売却及び償還による収入	2,051	5,002
有形固定資産の取得による支出	△1,518	△903
有形固定資産の売却による収入	2	22
有形固定資産の除却による支出	△25	△1
無形固定資産の取得による支出	△161	△43
投資有価証券の取得による支出	△2,733	△3,431
投資有価証券の売却及び償還による収入	300	542
定期預金の預入による支出	△0	△0
保険積立金の積立による支出	△71	△71
保険積立金の解約による収入	112	55
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,043	1,072
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△22	△18
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△665	△665
財務活動によるキャッシュ・フロー	△688	△684
現金及び現金同等物に係る換算差額	△15	△53
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△773	2,446
現金及び現金同等物の期首残高	6,947	6,173
現金及び現金同等物の期末残高	6,173	8,620

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(IFRS第16号「リース」の適用)

国際財務報告基準(IFRS)を適用している在外連結子会社では、当連結会計年度の期首から「リース」(IFRS第16号)を適用し、借手の会計処理として原則すべてのリースについて連結貸借対照表に資産及び負債を計上しております。

当該会計基準の適用にあたり、経過措置として認められている当該会計基準の適用による累積的影響額を適用開始日に認識する方法を採用しております。

なお、当該会計基準の適用が連結財務諸表に及ぼす影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、主に動力伝導装置等の生産・販売と不動産賃貸事業を展開しております。動力伝導装置等の生産・販売につきましては、製品別の戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社は製品・サービス別のセグメントから構成されており、「減速機」、「歯車」並びに「不動産賃貸」の3つを報告セグメントとしております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表を作成するために採用される会計方針に準拠した方法であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自2018年4月1日 至2019年3月31日)

(単位:百万円)

	減速機	歯車	不動産賃貸	合計
売上高				
外部顧客への売上高	14,587	4,604	145	19,336
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	14,587	4,604	145	19,336
セグメント利益	527	100	90	718
セグメント資産	13,173	4,886	607	18,668
その他の項目				
減価償却費	1,316	513	21	1,851
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	850	597	3	1,451

(注) 減価償却費、有形固定資産及び無形固定資産の増加額には長期前払費用と同費用に係る償却費が含まれております。

当連結会計年度（自2019年4月1日 至2020年3月31日）

（単位：百万円）

	減速機	歯車	不動産賃貸	合計
売上高				
外部顧客への売上高	12,449	3,968	151	16,570
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	12,449	3,968	151	16,570
セグメント利益	257	△226	100	131
セグメント資産	12,228	4,541	586	17,357
その他の項目				
減価償却費	1,121	529	21	1,671
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	334	261	0	596

（注）減価償却費、有形固定資産及び無形固定資産の増加額には長期前払費用と同費用に係る償却費が含まれておりません。

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	18,668	17,357
全社資産（注）	26,916	26,984
連結財務諸表の資産合計	45,584	44,342

（注）全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない有価証券及び投資有価証券であります。

（単位：百万円）

その他の項目	報告セグメント計		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度
有形固定資産及び無形固定資産の 増加額	1,451	596	173	167	1,625	763

（注）有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、一般間接部門並びに研究開発部門の設備投資額であります。

【関連情報】

前連結会計年度（自2018年4月1日 至2019年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

（単位：百万円）

日本	米国	中国	アジア	ヨーロッパ	合計
15,365	1,571	1,017	1,259	122	19,336

（注）売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

連結損益計算上の売上高の10%以上を占める外部顧客が存在しないため、記載を省略しております。

当連結会計年度（自2019年4月1日 至2020年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：百万円)

日本	米国	中国	アジア	ヨーロッパ	合計
13,363	1,235	881	1,038	50	16,570

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

連結損益計算上の売上高の10%以上を占める外部顧客が存在しないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自2018年4月1日 至2019年3月31日）

(単位：百万円)

	減速機	歯車	不動産賃貸	全社・消去	合計
減損損失	—	23	—	3	27

当連結会計年度（自2019年4月1日 至2020年3月31日）

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	1,545.38円	1,518.54円
1株当たり当期純利益	18.75円	14.39円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	520	399
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	520	399
期中平均株式数(千株)	27,731	27,730

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 経営成績

(百万円未満切捨、%)

区分	前期 (2018.4~2019.3)		当期 (2019.4~2020.3)		増減 (当期-前期)	
	金額	売上比	金額	売上比	金額	増減率
売上高	19,336	100.0	16,570	100.0	△2,766	△14.3
営業利益	718	3.7	131	0.8	△587	△81.7
経常利益	745	3.8	113	0.7	△631	△84.7
親会社株主に帰属 する当期純利益	520	2.7	399	2.4	△120	△23.3

(2) セグメント別売上高及びセグメント別利益

(百万円未満切捨、%)

区分	前期 (2018.4~2019.3)		当期 (2019.4~2020.3)		増減 (当期-前期)		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	
減速機	国内売上	10,801	74.0	9,407	75.6	△1,393	△12.9
	海外売上	3,786	26.0	3,042	24.4	△743	△19.6
	計	14,587	100.0	12,449	100.0	△2,137	△14.7
	営業利益	527	3.6	257	2.1	△270	△51.2
歯車	国内売上	4,419	96.0	3,804	95.9	△615	△13.9
	海外売上	184	4.0	164	4.1	△20	△11.2
	計	4,604	100.0	3,968	100.0	△635	△13.8
	営業利益	100	2.2	△226	△5.7	△327	—
不動産 賃貸	国内売上	145	100.0	151	100.0	6	4.8
	海外売上	—	—	—	—	—	—
	計	145	100.0	151	100.0	6	4.8
	営業利益	90	62.2	100	66.1	10	11.3
全社	国内売上	15,365	79.5	13,363	80.6	△2,002	△13.0
	海外売上	3,971	20.5	3,206	19.4	△764	△19.3
	計	19,336	100.0	16,570	100.0	△2,766	△14.3
	営業利益	718	3.7	131	0.8	△587	△81.7

(注) 営業利益の構成比は当該セグメントの売上高比であります。

(3) 設備投資額、減価償却費及び研究開発費

(百万円未満切捨、%)

区分	前期 (2018.4~2019.3)	当期 (2019.4~2020.3)	増減 (当期-前期)	
			金額	増減率
設備投資額	1,625	763	△861	△53.0
減価償却費	1,851	1,671	△179	△9.7
研究開発費	575	510	△65	△11.4

※次期予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響や経済動向等を踏まえた合理的な算定が現段階では困難であることから未定としております。業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに開示いたします。